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Actiuidad Pyme

Para el afo 2012, la Encuesta Anual Manufacturera
encuestd a 995 establecimientos del sector de confec-
ciones. La muestra de encuestados estuvo compuesta
por un 21% de microempresas, un 73% de Pymes y un
6% de grandes empresas. De esta manera, la produc-
cién bruta total del sector fue de $4.7 billones (a pre-
cios constantes de 2006), lo que representd un incre-
mento del 5.4% con respecto a 2011. Cabe destacar
que respecto a los sectores analizados, el sector de con-
fecciones reporté la tercera produccion bruta mas alta.
La produccion de las Pymes se increment6 en un 9.9%
durante el mismo periodo, alcanzando $2.1 billones en
2012, mientras que en las grandes empresas la produc-
cion solo crecié en un 2.6%.

El sector también se destaca por su alta variedad de
productos. En efecto, el 50% de la produccion del sector
se concentra en 18 productos diferentes. Sin embargo,
el 25.2% de la produccién se concentrd en cinco pro-
ductos principales: jeans para hombre (7% de la pro-
duccidn total del sector), camisetas de tejido de algodon
(5.6%), brasieres (5.4%), jeans para muijer (4.5%) y cami-
sas de tejidos planos de algodén (2.7%).

_ Confecciones
Principales productos
(% del total, 2012)

Ropa interior de fibras artificiales 2.4
Chaquetas o sacos, excepto de cuero y 26
plastico para hombre
Camisas de tejidos planos de algodon 2.7
Jeans para mujer 4.5
Brasieres 5.4
Camisetas de tejido de algodon 5.6
Jeans para hombre 7.0

0 2 4 6 8

Fuente: calculos Anif con base en EAM (2012)-Dane.
Nota: las cifras son preliminares y estan sujetas a cambios.

Entre tanto, el valor agregado del sector en 2012 llegd
a $2.1 billones (pesos constantes de 2006), un crecimiento
del 3% con respecto al valor registrado en el afio 2011. Di-
cha tendencia se explica por la expansion del valor agre-
gado de las Pymes, la cual fue del orden del 14.5% duran-
te 2012. Las microempresas mostraron una contraccion
de esta variable del orden del -4.9% y las grandes em-
presas la mantuvieron estable durante el mismo periodo.

Al mismo tiempo, el sector de confecciones empled a
62.329 trabajadores en 2012, 1.720 menos que en 2011.
En el total de personal ocupado, las Pymes redujeron en
un 4.2% el numero de puestos de trabajo generados por
el sector. Siguiendo esta misma tendencia, las micro y
grandes empresas redujeron su planta de personal en un
2.5% y un 1.3% respectivamente.

Hndicadores de estructura sectorial

¢ Competitividad industrial

La competitividad del costo laboral de las empresas
del sector de confecciones siguié presentando una ten-
dencia decreciente para 2012. Asi, mientras que en el afio

Confecciones
Distribucion del valor agregado por tamaiio de establecimiento
(%, 2012)

Grande
53

Mediana
29

Fuente: calculos Anif con base en EAM (2012)-Dane.
Nota: las cifras son preliminares y estan sujetas a cambios.
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2006 por cada $1.000 invertidos en némina se generaron
$3.316 en valor agregado, en el afio 2012 esta cifra cayd a
$1.867, aunque se ubicd por encima del promedio indus-
trial ($3.300). A nivel del tamafio empresarial, se observd
que el comportamiento de esta variable para las grandes
empresas y para las Pymes fue opuesto: para las grandes
empresas esta variable aument6 y para las Pymes se re-
dujo de acuerdo con lo observado en 2012. Mientras que
por cada $1.000 invertidos en némina en empresas gran-
des se generaron $1.993 en valor agregado en 2012, esta
cifra fue de $1.967 en 2011. Por su parte, para las Pymes
una inversion de $1.000 gener6 $1.782 de valor agregado
en 2012, cuando en 2011 genero6 $1.874.

Por el contrario, en materia de productividad laboral,
la tendencia ha sido positiva en ambos segmentos em-
presariales. El valor agregado generado por cada traba-
jador en las pequenas y medianas empresas crecio en un
12.7% entre 2011-2012, alcanzando los $32.2 millones.
En las empresas grandes, la productividad laboral se in-
crementd en un 1.3%, llegando a $35.3 millones en 2011.
De hecho, la productividad laboral de las empresas del
sector, tanto Pymes como grandes, se ha expandido en
alrededor de un 60% durante los ultimos diez afos.

Por su parte, el indice de temporalidad laboral mues-
tra que por cada trabajador contratado de manera tem-

__Confecciones
Eficiencia en procesos
(%, 2003-2012)

poral en el sector de confecciones se empled a menos de
un trabajador permanente (0.8), valor relativamente bajo si
se compara con el promedio industrial donde la relacién
es de 1 a2.2. Histéricamente, para las empresas grandes
este indice se ha mantenido alrededor de 0.5 pero pre-
senté un aumento de 0.54 en 2011 a 0.66 en 2012. Las
Pymes también mostraron un incremento importante al
pasar de 0.88 en 2011 a 1 en 2012.

En 2012, la inversidén en maquinaria y equipo por tra-
bajador de las empresas del sector alcanzé los $24.2 mi-
llones. La tendencia de crecimiento de esta variable ha
sido histéricamente positiva tanto para el sector como
un todo como para los distintos segmentos empresaria-
les de este. Particularmente para el afio 2012, la intensi-
dad de capital en las pequefias y medianas empresas al-
canzo6 los $17 millones y para las grandes empresas esta
cifra fue de $30 millones. Los valores que alcanzo esta
variable en 2012, tanto para el sector como para los dife-
rentes tamarnos empresariales, fue mas del doble de los
valores observados una década atras.

Finalmente, los indicadores de eficiencia en los pro-
cesos y contenido de valor agregado presentaron caidas
para la totalidad del sector durante el periodo 2011-2012.
En el caso del indicador de eficiencia de los procesos,
el sector como un todo pasé de reportar un indice del
83.97% en 2011 a un indice del 80.26% en 2012 (una

) ] Confec_ciones
Materias primas consumidas/Ingresos por ventas
(%, 2003-2012)
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Fuente: calculos Anif con base en EAM (2003-2012)-Dane.
Nota: las cifras de 2012 son preliminares y estan sujetas a cambios.

Fuente: calculos Anif con base en EAM (2003-2012)-Dane.
Nota: las cifras de 2012 son preliminares y estan sujetas a cambios.
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caida en 3.7 puntos porcentuales). Esta caida se explica
por las reducciones a nivel de empresas grandes, media-
nas y pequefas. En efecto, las grandes empresas expe-
rimentaron una caida de 3.0 puntos porcentuales (83.1%
en 2011 vs. 80.1% en 2012), mientras que las pequenas
y medianas reportaron una caida de 4.0 puntos porcen-
tuales (85.9% en 2011 vs. 81.9% en 2012) en este indi-
cador para el afio 2012.

Para el caso del contenido del valor agregado, el
sector de confecciones como un todo perdié 2.6 pun-
tos porcentuales al pasar del 45.6% en 2011 al 44.5%
en 2012. El indice de contenido de valor agregado para
las empresas grandes fue del 44.5% vy el de las Pymes
fue del 44.8%. Aligual que para el indicador de eficiencia
en los procesos, las Pymes presentaron la mayor reduc-
cion en el indicador de contenido de valor agregado, 3.1
puntos porcentuales frente a los 2.6 puntos porcentuales
perdidos por las empresas grandes.

¢ Relaciones de costo

En el afio 2012, la estructura de costos de los esta-
blecimientos Pyme y de las grandes empresas del sector
de confecciones no mostré6 cambios significativos con
respecto a 2011. En particular, el valor de las materias
primas consumidas por el sector equivalid al 40.3% de
los ingresos por ventas, porcentaje ligeramente mayor

) Confecciones ) )
Participacion % de las principales materias primas
en el consumo total de materias primas del sector (%, 2012)

al del afo anterior en 1.6 puntos porcentuales, donde
se observo que esta proporcion fue mas baja en las em-
presas grandes (39.4%) en comparacion con las Pymes
(41.3%). Por su parte, los costos laborales (salarios mas
prestaciones) representaron el 22% de los ingresos por
ventas del sector, siendo esta proporcion mayor en las
Pymes (22.5%) que en las grandes empresas (20.3%).

Esto indica que los costos totales de produccion les
representaron un 62.4% de las ventas a las empresas del
sector. Por consiguiente, el margen para los empresarios
del sector de confecciones se ubicé en un 37.6%. Para
las grandes empresas, los costos totales de produccion
les representaron un 59.7% de las ventas y su margen
fue del 40.3%. Por su parte, para las Pymes los costos
totales de produccién les representaron un 63.8% de las
ventas y su margen fue del 36.2%.

Materias primas

Los tejidos planos de algodon blanqueados fueron
el principal insumo utilizado por el sector, participando
con un 14.8% del valor total de los insumos utilizados
en la fabricacion de confecciones. Les siguen en orden
de utilizacién los tejidos de algodén mezclados (7.9%),
las piezas cortadas para confeccionar prendas de vestir
(5.8%) y los tejidos de punto de fibras artificiales (5%).

Confecciones
Precios del producto final vs. precios de la principal materia prima

Tejidos planos de algoddn estampado 3.6
Tejidos de punto de algodon 3.8
Driles de algodén 3.9

Tejidos de punto de fibras artificiales 5.0

Piezas cortadas para confeccionar prendas 58
de vestir '
Tejidos de algoddn mezclados 79
Tejidos planos de algodon blanqueados 14.8
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Fuente: calculos Anif con base en EAM (2012)-Dane.
Nota: las cifras son preliminares y estan sujetas a cambios.

Fuente: calculos Anif con base en Dane.
Nota: corresponde al IPP de producidos y consumidos.
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Los demas insumos tuvieron participaciones inferiores
al 5% en el consumo total de materias primas del sec-
tor durante 2012.

Entre tanto, las materias primas importadas repre-
sentaron el 8.9% del total de materias primas consu-
midas por el sector, equivalente a un desplome de 5.5
puntos porcentuales con respecto al dato observado
en 2011. Dicha tendencia se explica porque tanto las
pequefias y medianas, asi como las grandes empre-
sas, redujeron la utilizacion de materia prima importa-
da. Asi, las pequefas y medianas empresas redujeron
su uso de materias primas importadas en 7.2 puntos
porcentuales y las grandes empresas lo hicieron en 2
puntos porcentuales.

Precios

El precio de los tejidos planos de algodon, prin-
cipal materia prima del sector de confecciones, pre-
sentd una contraccién del -5.2% anual para 2013.
Cabe recordar que este habia presentado un incre-
mento del 9.7% anual en 2011 (el precio mas alto
registrado desde 2004). Dicha dinamica obedeci6 al
alza en el precio internacional del algodén, que al-
canzo los US$2.8 por libra en 2011.

Confecciones
Coeficiente exportador
(%, 2003-2011)

Pese a esto, el precio de las prendas de vestir se ha
mantenido relativamente estable en los ultimos afios, lo
que refleja la imposibilidad de las empresas del sector
de transmitir el cambio en los precios de las materias
primas al bien final. En efecto, el precio de las prendas
de vestir crecio tan solo en un 0.8% en 2013.

@omercio exterior

¢ Coeficiente exportador

En el afio 2012, los establecimientos del sector de
confecciones destinaron un 14.2% de su produccion al
exterior, cifra inferior en 0.2 puntos porcentuales al dato
del afio anterior y, adicionalmente, muy por debajo del
promedio historico de los Ultimos diez afios que se ubica
en un 22.1%. De hecho, son las empresas grandes las
que han experimentado un mayor deterioro en este in-
dicador. En 2002, estas exportaban cerca de un 33.9%
de su produccion, y en 2012 el coeficiente solo llegd a
un 16.9%. Por su parte, las Pymes registraron un coefi-
ciente exportador del 11.4%, porcentaje que mantiene la
tendencia decreciente que exhibe el sector, pero con re-
ducciones mucho mas moderadas a las observadas en
el caso de las grandes empresas.

o _ Confecciones )
Principales destinos de las exportaciones colombianas
(%, acumulado en doce meses a junio de 2014)
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Fuente: calculos Anif con base en EAM-Dane.
Nota: las cifras de 2012 son preliminares y estan sujetas a cambios.

Fuente: calculos Anif con base en Dane.
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¢ Destino de las exportaciones

En los doce meses a junio de 2014, el sector de
confecciones exportdé US$468.3 millones, equivalen-
tes a una variacion del -15.6% anual, lo que refleja
una fuerte contraccién frente a lo observado para el
mismo periodo del afio anterior (-0.9%). Es importan-
te sefialar que el valor de las exportaciones del sec-
tor observadas a junio de 2014 es el mas bajo desde
el aho 2008.

La composicion de los principales destinos de ex-
portaciones no presentd variaciones significativas en
el ultimo afo. Estados Unidos se mantiene como prin-
cipal destino, con una participacién del 28.7% (gana
4.1 puntos porcentuales); Ecuador aumenta su parti-
cipacién al pasar del 12.5% de las exportaciones en
2013 a tener una participacion del 16% en 2014; Mé-
xico también gana participacién y se posiciona como
un destino principal con el 12.3% de las exportacio-
nes. Cabe resaltar que Venezuela pierde participacion
al pasar de tener el 23.1% de las exportaciones en
2013 a tener el 7.6% en 2014.

¢ Origen de las importaciones

A junio de 2014, el valor de las importaciones
de confecciones acumulado en doce meses sumo

o ) Confecciones )
Principales origenes de las importaciones colombianas
(%, acumulado en doce meses a junio de 2014)

China
52.3

Vietnam
5.7

Fuente: calculos Anif con base en Dane.

US$632.1 millones, lo que significd un crecimiento
anual del 1.8%. Se observa una fuerte desaceleracion
que inicia desde el afno 2013, cuando el crecimien-
to anual de las importaciones fue del 16.5%, frente
a lo registrado en los dos afios anteriores cuando es-
tas crecian al 54.2% en el mismo periodo de 2011 y al
60.6% en 2012.

China sigue siendo el principal proveedor del sec-
tor, con una participacion del 52.3% (pierde 7.8 puntos
porcentuales frente a 2013). Por su parte, Vietnam se
posiciona por segundo afio consecutivo como segun-
do proveedor del pais, con una participacién del 5.7%
(gana 1.2 puntos porcentuales). Entre tanto, Peru se
ubicé en el tercer lugar, con un 4.9%, seguido por Es-
tados Unidos, de donde se importé un 4.5%.

¢ Sensibilidad a las condiciones externas

El indice de sensibilidad a las condiciones exter-
nas es una forma de aproximarse a los efectos que
tienen variables externas sobre el desempefio de los
sectores. Para esto, relaciona el costo de las materias
primas importadas con el valor de las exportaciones.
Un indicador mayor que 1 significa que por cada dé-
lar recibido por exportacion, la empresa debe gastar
mas de US$1 comprando materia prima, lo cual su-
giere que el efecto neto de una devaluacion o de un
incremento en los precios internacionales de los insu-
mos es negativo.

En el afio 2012, |a sensibilidad de las empresas de
confecciones frente a las condiciones externas tuvo
una ligera reduccién al pasar de 0.36 en 2011 a 0.33
en 2012. Es decir que por cada délar exportado en
2012 las empresas del sector gastaron US$0.33 en
materia prima importada. Esta ligera reduccion se ex-
plica por el comportamiento tanto de las pequefias y
medianas empresas como de las grandes empresas.
Para las pequefias y medianas empresas el indicador
aumento al pasar de 0.19en 2011 a0.24 en 2012. Para
las grandes empresas se observd una reduccion del
indicador, pues este tom6 un valor de 0.46 en 2011 y
de 0.36 en 2012 (la caida para este segmento empre-
sarial fue el doble que el aumento del indicador para
las Pymes).
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Confecciones
Indicadores de estructura sectorial

Competitividad del costo laboral 2000 43 2.9 2.7 2.8 33 3.1
($ miles de 2006) 2001 42 2.6 27 2.7 3.3 3.0
2002 3.9 26 2.4 25 3.0 2.8

2003 4.0 25 2.5 2.5 3.1 2.9

2004 3.9 26 27 26 2.9 2.8

2005 33 2.6 25 25 3.4 3.0

2006 34 27 2.6 26 3.8 33

2007 32 2.8 24 25 32 2.9

2008 33 2.9 2.5 2.6 3.1 2.9

2009 2.8 22 2.0 2.1 2.1 2.1

2010 33 22 2.0 2.1 22 2.2

2011 2.9 2.0 18 1.9 2.0 1.9

2012 0.7 1.9 1.9 18 2.0 1.9

- 2000 23.555 17.682 18.878 18.508 22.076 20.580
Productividad laboral 2001 24.940 17.522 21.006 19.955 22.961 21.734
($ miles de 2006) 2002 22.304 18.134 19.869 19.335 22.241 21.124
2003 24.689 19.526 21.221 20.684 21.424 21.177

2004 26.699 21.152 22.391 22.012 2.014 22.047

2005 24.712 21.785 21.716 21.737 25.272 24.036

2006 27.760 24.505 23.819 24.033 29.622 27.614

2007 29.843 25.650 24.557 24.893 29.058 27.616

2008 30.363 27.412 25.305 26.028 28.903 27.894

2009 30.604 24.513 26.126 25.611 28.723 27.523

2010 34.843 25.608 25.999 25.877 30.730 28.745

2011 38.520 27.913 29.110 28.613 34.837 31.909

2012 37.559 29.419 33.746 32.242 35.204 33.993

o 2000 9.4 17.7 208 19.8 19.2 19.3

fo‘}:)“ unitario laboral 2001 9.8 184 196 19.2 17.8 183
2002 10.1 18.1 2.6 20.5 18.2 18.9

2003 8.7 17.9 19.4 18.9 16.1 17.0

2004 8.3 17.0 17.5 17.4 16.3 16.6

2005 9.3 16.4 183 17.7 15.1 15.9

2006 9.3 14.9 16.6 16.1 134 143

2007 102 15.8 16.8 16.5 15.7 15.9

2008 9.6 15.4 18.1 17.1 15.7 16.1

2009 9.8 212 23 2.0 2.7 2.2

2010 8.1 19.7 234 2.2 21.0 2.1

2011 10.6 18.4 2.5 207 19.5 19.8

2012 483 19.0 2.1 218 19.3 2.1

Indice de temporalidad 2000 1.2 1.4 13 13 0.7 0.9
2001 1.1 11 1.1 1.1 0.5 0.7

2002 1.0 1.1 1.1 1.1 0.5 0.7

2003 0.8 1.0 1.0 1.0 0.5 0.6

2004 0.9 0.8 0.8 0.8 0.4 0.5

2005 0.9 0.8 0.8 0.8 0.4 0.5

2006 1.1 0.8 0.7 0.8 03 0.5

2007 11 1.0 0.9 0.9 0.4 0.5

2008 1.2 1.1 0.9 0.9 0.4 0.6

2009 15 1.0 0.9 0.9 0.5 0.7

2010 13 0.9 0.7 0.8 0.5 0.7

2011 1.5 1.1 0.7 0.9 0.5 0.7

2012 14 11 0.9 1.0 0.7 0.8

*Los espacios en blanco significan que no habia informacion para calcular el indicador.
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Pequefia Mediana Grande Total

Intensidad del capital 2000 16.846 11.317 8.662 9.484 12.894 11.497
($ miles de 2006) 2001 23.202 11.546 9.392 10.042 12.687 11.706
2002 24.876 11.023 11.166 11122 12.901 12.323

2003 18.405 10.615 11.807 11.429 13.001 12.463

2004 20.745 11.933 10.633 11.031 13.271 12.537

2005 19.608 12.859 11.776 12.115 15.072 14.082

2006 22.295 12.273 15.617 14.575 16.466 15.841

2007 20.925 13.870 17.066 16.085 18.539 17.705

2008 21.313 12.700 14.412 13.825 19.294 17.367

2009 24438 10.460 16.428 14.521 22.198 19.196

2010 24.382 13.883 15.330 14.877 26.211 21.344

2011 26.908 16.282 14.363 15.161 29.739 27.714

2012 29.828 16.371 16.525 16.988 29.993 24.204

Eficiencia en procesos 2000 50.8 77.8 91.3 86.8 114.7 100.6
(%) 2001 54.9 733 84.6 81.3 106.7 94.3
2002 55.9 733 92.6 86.0 102.0 95.0

2003 48.7 76.2 87.9 84.1 88.7 86.2

2004 46.4 76.5 82.5 80.6 87.5 84.3

2005 43.6 69.9 78.7 75.7 99.6 89.6

2006 45.6 67.6 75.0 72.5 103.5 90.5

2007 49.4 71.5 67.6 70.4 100.1 87.7

2008 45.5 78.5 83.0 81.4 95.9 89.5

2009 54.7 86.2 84.2 84.8 93.4 88.9

2010 60.2 78.9 86.5 79.0 88.5 83.4

2011 58.9 774 92.9 85.9 83.1 84.0

2012 62.9 74.5 88.0 81.4 80.1 80.3

Contenido de valor agregado 2000 33.7 43.8 47.7 46.5 53.4 50.1
(%) 2001 35.4 42.3 45.8 44.8 51.6 48.5
2002 35.8 423 48.1 46.2 50.5 48.7

2003 32.7 433 46.8 45.7 47.0 46.3

2004 317 43.3 45.2 44.6 46.7 45.7

2005 30.4 41.1 44.0 43.1 49.9 47.3

2006 313 40.3 429 42.0 50.9 47.5

2007 33.0 43,7 40.3 413 50.0 46.7

2008 313 44.0 45.4 44.9 48.9 47.2

2009 27.0 46.3 45.7 45.9 48.1 47.0

2010 26.9 44.1 46.4 45.7 47.0 46.2

2011 371 43.6 48.2 46.2 45.7 45.6

2012 38.6 42,5 46.7 44.8 44,5 44,5

Valor de las materias primas compradas/ 2000 54.0 49.0 46.2 47.1 40.5 43.5
Ingresos por ventas 2001 54.9 49.8 45.6 46.8 41.0 43.6
(%) 2002 53.0 49.8 42.7 44.9 41.3 42.8
2003 56.6 51.5 45.4 47.4 45.2 46.2

2004 57.2 49.8 442 45.9 46.8 46.6

2005 59.7 47.9 433 44.8 41.2 42.7

2006 54.0 57.3 46.0 49.9 41.0 44.4

2007 428 44.0 42.5 43.0 31.8 36.0

2008 43.1 42.1 38.0 39.4 329 35.4

2009 42.5 38.9 40.1 39.8 38.6 39.2

2010 41.8 40.5 40.8 40.7 40.8 40.8

2011 39.9 41.9 38.7 37.1 41.1 38.7

2012 45.0 41.9 40.5 41.3 39.4 40.3

*Los espacios en blanco significan que no habia informacion para calcular el indicador.
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Pequefia Mediana Pyme Grande Total

Costo laboral/ 2000 10.9 20.1 24.2 22.9 22.3 22.3
Ingresos por ventas 2001 11.0 20.4 22.0 21.6 20.3 20.6
(%) 2002 10.6 20.6 24.3 23.2 20.8 21.5
2003 9.6 19.9 22.2 214 17.9 19.1

2004 10.0 19.0 19.5 19.4 17.9 18.3

2005 12.2 17.6 20.3 19.4 17.8 18.3

2006 12.1 15.9 18.3 17.5 15.8 16.4

2007 10.1 15.8 16.9 16.6 16.1 16.2

2008 9.8 16.8 18.4 17.8 16.5 16.9

2009 13.1 21.7 225 22.2 23.6 22.8

2010 11.8 20.1 24.3 22.9 22.5 22.3

2011 10.6 18.7 23.2 25.2 20.9 24.5

2012 49.3 19.5 22.0 22.5 20.3 22.0

Materia prima importada/ 2000 0.6 5.9 12.0 9.9 25.1 17.7
Materia prima total 2001 0.9 6.7 11.8 10.3 30.3 20.7
(%) 2002 1.4 3.4 9.3 7.2 37.0 24.7
2003 4.6 2.4 10.2 7.5 35.8 24.6

2004 0.7 2.9 9.3 7.2 18.8 14.5

2005 4.9 2.7 6.7 5.3 18.9 13.5

2006 0.0 2.8 8.0 5.9 19.2 13.4

2007 0.2 4.2 11.6 9.3 586.2 330.1

2008 0.6 4.8 7.0 6.2 24.0 16.5

2009 0.7 4.1 N.D N.D N.D N.D

2010 0.1 2.5 9.8 7.5 9.4 8.3

2011 0.1 2.5 9.8 9.3 17.0 14.4

2012 1.5 1.5 5.0 2.2 14.9 8.9

Apertura exportadora 2000 4.8 6.4 14.8 12.1 30.4 22.3
(%) 2001 4.7 9.2 17.1 14.9 31.8 244
2002 6.9 10.6 16.7 14.8 33.9 26.5

2003 3.3 11.8 16.0 14.7 44.8 33.0

2004 3.3 11.4 12.2 11.9 34.2 25.8

2005 3.1 11.0 13.9 12.9 31.0 24.3

2006 3.5 15.0 14.3 14.6 30.8 24.7

2007 7.4 13.8 15.0 14.7 28.7 234

2008 15.1 14.4 21.6 18.9 27.0 24.0

2009 8.6 10.2 13.7 12.7 20.7 17.4

2010 7.9 10.6 11.1 10.9 18.6 15.4

2011 8.7 9.9 15.2 11.7 17.4 14.8

2012 74 8.4 14.2 11.4 16.9 14.2

Sensibilidad a las condiciones externas 2000 0.1 0.4 0.3 0.3 0.3 0.3
2001 0.1 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3

2002 0.1 0.1 0.2 0.2 0.4 0.4

2003 0.7 0.1 0.3 0.2 0.3 0.3

2004 0.1 0.1 0.3 0.3 0.2 0.2

2005 0.7 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2

2006 0.0 0.1 0.2 0.2 0.2 0.2

2007 0.0 0.1 0.3 0.3 6.4 5.0

2008 0.0 0.1 0.1 0.1 0.3 0.2

2009 0.0 0.1 0.3 0.2 0.2 0.2

2010 0.0 0.1 0.3 0.3 0.2 0.2

2011 0.0 0.1 0.2 0.2 0.5 0.4

2012 0.0 0.2 0.3 0.2 0.4 0.3

*Los espacios en blanco significan que no habia informacion para calcular el indicador.
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Pequefia Mediana Pyme
Namero de establecimientos 2000 150 411 226 637 78 865
2001 129 386 224 610 79 818
2002 112 379 215 594 86 792
2003 121 405 213 618 83 822
2004 103 388 215 603 83 789
2005 126 390 203 593 86 805
2006 112 369 195 564 80 756
2007 105 346 190 536 88 729
2008 126 371 180 551 86 763
2009 185 260 183 443 85 713
2010 227 287 199 486 80 793
2011 214 574 188 762 62 1038
2012 211 531 194 725 59 995
Produccion bruta 2000 52.410 314.134 685.456 999.590  1.374.965 2.426.966
($ millones constantes de 2006) 2001 49.518 325.364 832.657  1.158.021  1.597.706 2.805.246
2002 37.798 346.812 753.400  1.100.212  1.827.657 2.965.667
2003 53.127 411.356 891.718  1.303.074  2.159.871 3.516.072
2004 50.958 433,574 998.714  1.432.287  2.494.895 3.978.140
2005 58.339 465.238 953.476  1.418.714  2.627.592 4.104.645
2006 57.460 524,741 1.060.854  1.585.595  2.876.542 4,519.598
2007 54.270 469.047  1.097.065  1.566.112  2.798.913 4.419.295
2008 71.894 548.794 940.224  1.489.018  2.695.655 4,256.567

2009 125.854 427.162 981.760  1.408.921  2.231.986 3.736.904
2010 173.294 508.875  1.078.739  1.587.614  2.381.144  4.093.089
2011 128.548 820.840  1.089.900  1.910.740  2.438.517  4.477.805
2012 117.300 813.064  1.286.459  2.099.523  2.503.309  4.720.132

Valor agregado 2000 21.034 163.647 389.454 553.102 874.743 1.448.880
($ millones constantes de 2006) 2001 20.052 157.297 436.177 593.474 942.670 1.556.196
2002 14.810 160.320 395.804 556.124  1.008.420 1.579.354
2003 18.295 187.121 438.768 625.888  1.067.759 1.711.942
2004 16.607 193.326 464.320 657.646  1.198.073 1.872.326
2005 18.089 195.322 428.363 623.684  1.338.047 1.979.820
2006 17.961 211.356 453.964 665.320  1.460.615 2.143.895
2007 17.936 204.767 442.424 647.190  1.400.298 2.065.424
2008 22.468 241.415 426.547 667.963  1.319.407 2.009.839
2009 33.940 197.772 448.898 646.670  1.073.884 1.754.494
2010 46.620 224.505 500.436 724941 1.118.220 1.889.781
2011 47.649 358.070 524.832 882.903  1.113.217 2.043.769
2012 45.296 345.882 601.112 946.994  1.113.616 2.105.907
Personal ocupado 2000 893 9.255 20.630 29.885 39.624 70.402
2001 804 8.977 20.764 29.741 41.056 71.601
2002 664 8.841 19.921 28.762 45.341 74.767
2003 741 9.583 20.676 30.259 49.839 80.839
2004 622 9.140 20.737 29.877 54.424 84.923
2005 732 8.966 19.726 28.692 52.945 82.369
2006 647 8.625 19.059 27.684 49.308 77.639
2007 601 7.983 18.016 25.999 48.190 74.790
2008 740 8.807 16.856 25.663 45.649 72.052
2009 1.109 8.068 17.182 25.250 37.387 63.746
2010 1.338 8.767 19.248 28.015 36.389 65.742
2011 1.237 12.828 18.029 30.857 31.955 64.049
2012 1.206 11.757 17.813 29.570 31.553 62.329

Fuente: calculos Anif con base en EAM (2000-2012)-Dane.
Nota: las cifras de 2009 a 2012 son preliminares y estan sujetas a cambios.
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1 Confecciones

Situacion financiera

Euolucién reciente

Al cierre de 2013, las Pymes del sector de confec-
ciones mostraron cambios ligeros pero notables en sus
indicadores de rentabilidad con respecto a 2012. En pri-
mer lugar, la rentabilidad del activo pasé del 4% en 2012
al 2.7% en 2013. Por su parte, la rentabilidad del patri-
monio baj6 del 7.6% al 5.8%, al tiempo que el margen
operacional se mantuvo en un 6.6%. Adicionalmente, es
importante sefialar que todos los indicadores de renta-
bilidad se ubicaron ligeramente por debajo del promedio
registrado por la industria.

Los indicadores de eficiencia en las Pymes se mantuvie-
ron estables en 2013, ya que la relacién ingreso operacional/
total activo se ubicd en 1.1 veces. Por su parte, la relacion in-
greso operacional/costo de ventas fue de 1.4 veces.

Con respecto a los indicadores de liquidez en las
Pymes, la variacién mas importante se produjo en la ro-

tacion de cuentas por pagar que durante 2013 aument6
en 16 dias, alcanzando los 70.3 dias. La razén de cuen-
tas por cobrar aumenté al pasar de 81.7 dias en 2012 a
87.2 dias en 2013. Finalmente, la razén capital de trabajo
y activos se redujo del 36.5% en 2012 al 30.1% en 2013.
Debe resaltarse que todos los indicadores de liquidez se
ubicaron por encima del promedio de la industria.

Los indicadores de endeudamiento en las Pymes del
sector de confecciones registraron incrementos, aunque
solo la razon de endeudamiento se ubicd por encima
del promedio de la industria. Esta variable aumenté en
6.1 puntos porcentuales entre 2012-2013, alcanzando
un 52.9%. El apalancamiento financiero creci6 de forma
importante, pues tuvo un incremento de 7.7 puntos por-
centuales al ubicarse en el 23%. Por su parte, la deuda
neta alcanzé el 22.4% en 2013, 7.9 puntos porcentuales
por encima de lo observado en 2012.

@omparaci()n de la situacion financiera de la Pyme frente a la gran empresa

Las grandes empresas del sector también presenta-
ron cambios notables en sus indicadores de rentabilidad
durante 2013. Sin embargo, estas empresas presentaron
cifras ligeramente mas favorables que las Pymes. Parti-
cularmente, la rentabilidad del activo en las grandes em-
presas fue del 3.9%, mientras que para las Pymes esta
variable alcanzo niveles del 2.7%. Asimismo, en la renta-
bilidad del patrimonio la diferencia es de 2.7 puntos por-
centuales a favor de las grandes empresas (8.5% gran-
des empresas vs. 5.8% Pymes).

En términos de eficiencia, no se observan diferencias
significativas entre las Pymes y las grandes empresas. En
contraste, en los indicadores de liquidez las grandes em-
presas presentan cifras mas favorables. En efecto, la ro-
tacién de cuentas por cobrar en las empresas grandes es

menor en 25.9 dias en comparacion con las Pymes, y en
el caso de las cuentas por pagar es 14.5 dias menor. Por
su parte, la razéon de capital trabajo/activo en las Pymes
se ubico 7 puntos porcentuales por encima de las gran-
des empresas.

Finalmente, la razon de endeudamiento es ligera-
mente inferior para las Pymes en comparacién con las
grandes empresas (52.9% vs. 54%), asi como el apa-
lancamiento financiero y la deuda neta. En materia de
apalancamiento financiero, la diferencia es de 7.9 puntos
porcentuales a favor de las grandes empresas, y para la
deuda neta, la diferencia es de 7.5 puntos porcentuales,
de nuevo a favor de las grandes empresas. Esto eviden-
cia un menor acceso del segmento Pyme a instrumentos
de deuda con el sector financiero.
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Confecciones
Razones financieras por tamafio de empresa

__ Grande ___ Pyme
2012 2013 2012 2013
Rentabilidad
Margen operacional (%) 7.2 6.8 6.6 6.6
Margen de utilidad neta (%) 5.0 3.6 3.2 2.5
Rentabilidad del activo (%) 5.3 39 4.0 2.7
Rentabilidad del patrimonio (%) 10.5 8.5 7.6 5.8
Eficiencia
Ingresos operacionales/Total activo (veces) 1.1 11 1.2 1.1
Ingresos operacionales/Costo ventas (veces) 1.6 1.6 1.4 1.4
Liquidez
Razon corriente (veces) 1.6 1.6 2.0 1.7
Rotacion CxC (dias) 61.3 61.3 81.7 87.2
Rotacion CxP (dias) 47.7 55.8 54.2 70.3
Capital trabajo/Activo (%) 23.6 23.1 36.5 30.1
Endeudamiento
Razon de endeudamiento (%) 49.9 54.0 46.8 52.9
Apalancamiento financiero (%) 26.9 30.8 15.2 23.0
Deuda neta (%) 25.9 29.8 14.5 22.4

Industria
2013*

7.1
3.2
3.3
6.7

1.0
14

14
65.7
511
12.7

50.3
25.5
25.4

Para este sector se contd con informacion financiera de 288 empresas.
* No se incluye el sector bajo analisis.

Nota: la informacion financiera puede no ser representativa del sector, en ese sentido aclaramos que las cifras presentadas en el

cuadro anterior solo son indicativas.
Fuente: calculos Anif con base en Superintendencia de Sociedades.

Definicion de los indicadores financieros

Rentabilidad Margen operacional = Utilidad operacional/Ingreso operacional
Margen de utilidad neta = Utilidad neta/Ingreso operacional
Rentabilidad del activo = Utilidad neta/Total activo
Rentabilidad del patrimonio = Utilidad neta/Patrimonio

Eficiencia Ingresos operacionales/Total activo
Ingresos operacionales/Costo de ventas

Liquidez Razon corriente = Activo corriente/Pasivo corriente
Rotacion cuentas por cobrar (CxC) = Clientes x 365/Ingresos operacionales
Rotacion cuentas por pagar (CxP) = Proveedores x 365/Costo de ventas
Capital de trabajo/Activo = (Activo corriente - Pasivo corriente)/Total activo

Endeudamiento Razon de endeudamiento = Total pasivo/Total activo
Apalancamiento financiero = Obligaciones financieras totales/Total activo
Deuda neta = (Obligaciones financieras totales - Caja)/Total activo



1 Confecciones

Gran Encuesta Pyme

Confecciones

Perspectiuas

Situacion econémica en el primer semestre de
2014 vs. El primer semestre de 2013. Los empresarios
del sector de confecciones se mostraron altamente opti-
mistas respecto a la evolucion de sus negocios al cierre
del primer semestre de 2014. Asi, el 56% de ellos con-
sideré que el desempefio general de sus empresas seria
favorable y tan solo el 5% creyd que seria desfavorable.
De esta forma, el porcentaje de empresarios del sector
que califica su situacion en el futuro préximo como in-
cierta fue de menos del 20%.

Entre tanto, el 59% de los empresarios encuestados
afirmo que el volumen de ventas de sus empresas se in-
crementaria al cierre del primer semestre de 2014, fren-
te a un porcentaje del 7% que esperaba lo contrario. En
cuanto a la produccion, el 60% de los empresarios ma-
nifestd que esta aumentaria frente a un 6% que espera-

_Confecciones
Desempeno general de la empresa
(%)

Incierto

Desfaporale ///////é

Favorable
56
Se mantendra

igual
21

Fuente: Gran Encuesta Pyme Anif 2014-I.
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ba que esta disminuyera. En lo referente al volumen de
pedidos, un 58% esperaba que se incrementara frente a
un 7% que esperaba una caida.

En materia de exportaciones, se observa que cerca
del 67% de las Pymes encuestadas en el sector de con-
fecciones no exporta. No obstante, entre aquellas que si
lo hacen, las perspectivas eran mayoritariamente positi-

vas, el 19% esperaba aumentar su volumen de exporta-
cién, mientras que solo un 3% esperaba que sus expor-
taciones se contrajeran en 2014-1.

Por su parte, el 43% de los entrevistados planed rea-
lizar inversiones en maquinaria y equipo en el primer se-
mestre de 2014, mientras que un 51% estimaba que su
inversion se mantendria igual.

Confecciones Confecciones
Volumen de ventas Volumen de exportacion
(%) (%)
Disminuira
7 Aumentara

Se mantendra

19

Se mantendra

iqual Aumentara iqual
34 59 1
Disminuira
No exporta 3
67
Fuente: Gran Encuesta Pyme Anif 2014-I. Fuente: Gran Encuesta Pyme Anif 2014-1.
Confecciones Confecciones
Volumen de pedidos Volumen de produccion
(%) (%)
Disminuira Disminuira
7 6
Se mantendra Se mantendra
iqual igual
# 34 Aumentara
) 60
Aumentara
58

Fuente: Gran Encuesta Pyme Anif 2014-1.

Fuente: Gran Encuesta Pyme Anif 2014-1.



1 Confecciones

Financiamiento

El 41% de las Pymes del sector de confecciones soli-
citd créditos al sistema financiero durante el segundo se-
mestre de 2013, cifra equivalente al valor registrado en el
mismo periodo del afio anterior. De estas, a un 96% le fue

o Confecciones
¢Solicito credito con el sistema financiero?
éLe fue aprobado?, (%)

aprobado el crédito solicitado. El plazo mas comUnmente
solicitado (45%) y aprobado (47%) fue el mediano (entre 1
y 3 afos). Frente al segundo semestre de 2012, la propor-
cion de empresarios a quienes se les aprobaron préstamos
de largo plazo aumento al pasar del 15% al 27% en 2013-Il.

Con respecto al monto aprobado, en el 89% de los
casos el monto otorgado coincidié con el que habia sido

~ Confecciones
éSe ajusto el monto del crédito aprobado
al que habia solicitado?, (%)

100

80

60

40

20

Solicitado Aprobado

100

89

80

60

40

20

Si No

Fuente: Gran Encuesta Pyme Anif 2014-I.

Fuente: Gran Encuesta Pyme Anif 2014-1.

_ _ Confecciones Confecciones
¢A que plazo le fue aprobado? ¢A que tasa DTF+ le fue otorgado?
¢A qué plazo lo solicitd?, (%) (%)
70
64
60
50
26
40
30
20 5
Largo plazo Mediano plazo Corto plazo 10
(mas de tres afios) (entre uno y tres afios)  (hasta un afio) D
0
Plazo aprobado M Plazo solicitado Entre DTF+1 Entre DTF+4 Mayor
y DTF+4 y DTF+8 a DTF+8

Fuente: Gran Encuesta Pyme Anif 2014-I.

Fuente: Gran Encuesta Pyme Anif 2014-1.
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solicitado. Un afio atras dicho porcentaje se habia ubi-
cado en el 91%. En cuanto a la tasa de interés, el 64%
de los empresarios ubicd la tasa obtenida en el ran-
go DTF+1 y DTF+4, un 15% la ubico en el rango entre

) Confecciones )
éConsidera que esta tasa fue apropiada?
(%)

100
80
60
40

28
20
0

Si No

Fuente: Gran Encuesta Pyme Anif 2014-1.

Con_fe_cciones )
Los recursos recibidos se destinaron a

DTF+4 y DTF+8, y solo el 2% indicé haber recibido tasas
superiores a DTF+8. En cuanto a satisfaccion con la tasa
recibida, el 65% de las Pymes calific6 como apropiada la
tasa de interés que obtuvo en sus préstamos, 6 puntos
porcentuales por debajo de lo reportado un afio atras.

Finalmente, el 76% de las Pymes del sector destind
los recursos de financiamiento para capital de trabajo; el
17% para la consolidacion del pasivo; el 17% para re-
modelaciones o adecuaciones; y el 9% para compra o
arriendo de maquinaria.

Acciones de mejoramiento

A pesar de que un porcentaje importante de las
Pymes del subsector de confecciones ha adelantado re-
cientemente acciones para mejorar su posicion competi-
tiva, el 40% afirmé no haber realizado ningun proceso de
mejoramiento, con lo cual el sector se ubicd por encima
del promedio de la industria (27 %). En particular, el 31%
opté por capacitar a su personal; el 25% lanz6 un nuevo
producto; el 17% buscé diversificar o ampliar sus mer-
cados en Colombia; el 12% obtuvo una certificacion de
calidad; y un 8% busc6 diversificar o ampliar sus merca-
dos fuera de Colombia.

) Confecciqnes )
Acciones de mejoramiento

(%) (%)
) ) Capacitar a su personal 31
Capital de trabajo 76
Lanzar un nuevo producto 25
Diversificar o ampliar sus mercados 17
Consolidacion del pasivo . 17 en Colombia
Obtener una certificacion de calidad 12
Diversificar 0 ampliar sus mercados
fuera de Colombia 8
Remodelaciones o adecuaciones . 17 - -
Tener una politica o practicas de 7

Compra o arriendo de maquinaria ' 9

0 20 40 60 80 100

responsabilidad social empresarial

Obtener una certificacion en Gestion 5
Ambiental ISO 14001

Ninguna 40

Fuente: Gran Encuesta Pyme Anif 2014-I.

Fuente: Gran Encuesta Pyme Anif 2014-I.



